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bütün tarihçilerin kendisini nitelemek
üzere kullandýðý “muhakeme ve zekâsý az,
zamanýn icaplarýndan habersiz, devletin
bekasýný tehlikeye düþürecek bir isyaný ha-
zýrlayanlarla iþ birliði yapacak kadar sal-
tanata haris ve merhametsiz” (Baysun,
VIII, 713); “eski düzen taraftarý, aklen za-
yýf, cahil, haris, uzaðý göremeyen, fitneci,
düþüncesiz, saf, devletin genel durumun-
dan habersiz, ahmak, âsilerin her istediði-
ni yapan, saltanat sürmekten baþka bir þey
düþünmeyen” (Çelebizâde Âsým, II, 65;
Mustafa Nûri Paþa, IV, 60; Cevdet, VIII,
185; Mufassal Osmanlý Tarihi, V, 2819,
2826, 2829; Karal, V, 84; Daniþmend, IV,
88) gibi sýfatlarýn gerçekle baðdaþmadýðý
açýktýr. Halbuki ayaklanma sonrasýnda ba-
þýný Mustafa Refik, Mehmed Tahsin, Meh-
med Emin Behiç, Abdullah Râmiz, Meh-
med Said Galib efendilerin çektiði reform
taraftarlarýnýn (Rusçuk yâraný) ve gücün-
den istifade edilerek baþarýyla kullanýlan
Alemdar Mustafa Paþa’nýn Selim’i tekrar
tahta çýkarma saplantýsýyla müdahalede
bulunmamýþ olmalarý halinde IV. Musta-
fa’nýn da yenilenme ve yeniden yapýlanma
iþlerini sürdürmeye çalýþacaðýna dair kuv-
vetli iþaretler mevcuttur. Þehirde büyük
huzursuzluk ve her türlü ahlâksýzlýða te-
vessül edenlere karþý bunlarýn yeniçeri ol-
malarýna bakmadan aldýðý sert önlemler,
amcasýnýn dönemindeki bazý þahsiyetleri
(Sýr Kâtibi Ahmed ve Kethüdâ Hacý Ýbrâ-
him) anarak sað olmalarý halinde bunlar-
dan birini hemen sadârete getirebileceði
beyanýnda bulunmasý ve çevresinde iþe
yarayabilecek evsafta devlet adamý kal-
mamýþ olmasýna esef etmesi, Taksim’deki
Topçu Kýþlasý’nda eðitilmiþ asker yerleþ-
tirmeyi düþünmesi ve nihayet kýsa süren
saltanatý esnasýnda meselâ mühendishâ-
nenin durumuyla yakýndan ilgilenmiþ ola-
rak bu eðitim kurumunun yeniden düzen-
lenmesine teþebbüs etmesi, yeni ve ay-
rýntýlý bir kanunnâme tanzim ettirmiþ ol-
masý (Beydilli, Türk Bilim ve Matbaacýlýk
Tarihinde Mühendishâne, s. 89 vd.) böyle
bir ihtimali güçlendirmektedir. Ayrýca IV.
Mustafa döneminde Nizâm-ý Cedîd’in tek-
rar ihya edilmesi fikrinden tamamen vaz-
geçilmediði ve padiþahýn el altýndan bu-
nu desteklediði, hatta daha önce Levend
Çiftliði’ndeki tâlimli askerlere eðitmenlik
yapan Süleyman Aða’yý bu konuda çalýþ-
malarda bulunmak üzere görevlendirdi-
ðinin bildirilmesi (Zinkeisen, VII, 552-553)
dikkat çekicidir.
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Mustafâ b. Hasen
b. Ahmed b. Muhammed b. Abdirrâzýk

(ö. 1947)

Mýsýrlý âlim ve Ezher þeyhi.
˜ ™

1882 veya 1885 yýlýnda Mýsýr’ýn Minyâ
vilâyetinin Benîmezâr merkezine baðlý bir
köyde doðdu. Ezher mezunu olan babasý
Hasan Paþa, Mýsýr siyasî çevrelerinde ta-
nýnmýþ Abdürrâzýk ailesine mensuptur, ay-
ný zamanda Muhammed Abduh’un yakýn
arkadaþýdýr. Mustafa Abdürrâzýk ilk tahsi-
lini köyünde bitirdi ve Kur’ân-ý Kerîm’i ez-
berledi. 1896 yýlýnda Kahire’ye gitti, öðre-
nimini Ezher’de tamamlayýp 1908’de me-
zun oldu. Öðrenciliði sýrasýnda Ezher Ca-
mii’ndeki Revâku’l-Abbâsiyye’de Muham-
med Abduh’un derslerine devam etti. Me-

zuniyetinin ardýndan Kahire’deki Medre-
setü’l-kazâi’þ-þer‘î’de öðretmenliðe tayin
edildi. Muhammed Abduh’un ýslahat fikir-
lerinden etkilenerek öðrencilik dönemin-
de el-Cem‘iyyetü’l-Ezheriyye ve Cem‘iyye-
tü tedâmüni’l-ulemâ gibi kuruluþlarýn ça-
lýþmalarýna katýlan Mustafa Abdürrâzýk, bu
cemiyetlerin görüþ ve faaliyetleri Mýsýr Dev-
leti’nin görüþleriyle baðdaþmayýnca öðret-
menlik görevinden istifa edip 1909’da Pa-
ris’e gitti. Sorbonne Üniversitesi’ne kaydo-
larak özellikle Emile Durkheim’in dersle-
rine devam etti. Ýmam Þâfiî hakkýnda ha-
zýrladýðý çalýþmasý ile doktor unvanýný aldý.
Bir taraftan da Lion Hukuk Fakültesi’n-
de Ýslâm hukuku, Edebiyat Fakültesi’nde
Arap edebiyatý dersleri okuttu (1911-1914).
1915’te Mýsýr’a döndü. Ayný yýl Kahire’deki
Meclisü’l-Ezher el-a‘lâ’da memur olarak
göreve baþladý, ardýndan uzun süre Ez-
her’e baðlý dinî okullarýn genel sekreterli-
ðini yaptý. 1920’de þer‘î mahkemeler mü-
fettiþliði görevine tayin edildi. 1927’de Ka-
hire’deki I. Fuâd Üniversitesi (bugünkü Ka-
hire Üniversitesi) Edebiyat Fakültesi’nde
felsefe doçenti oldu. Ýslâm felsefesi ala-
nýnda gerçekleþtirdiði çalýþmalar netice-
sinde 1935’te ayný fakültede profesörlüðe
yükseltildi. 1940’ta I. Fuâd Arap Dili Aka-
demisi’ne (bugünkü Mecmau’l-lugati’l-Ara-
biyye) üye seçildi, ardýndan el-Mecmau’l-
ilmî el-Mýsrî üyeliðine getirildi. 1941’de pa-
þa unvanýna lâyýk görüldü. 1938-1945 yýl-
larý arasýnda Mýsýr’da kurulan çeþitli hü-
kümetlerde Vakýflar bakanlýðý görevinde
bulundu (Lem‘î el-Mutîî, Mevsû£atü hâ×e’r-
racül min Mý½r, s. 590-591). Ezher þeyhi
Muhammed Mustafa el-Merâgý’nin 1945’-
te vefatý üzerine yerine tayin edilecek kiþi
hakkýnda Mýsýr kralý ile Ezher Âlimler Yük-
sek Kurulu arasýnda ortaya çýkan anlaþ-
mazlýk sebebiyle bu makam bir süre boþ
kaldý. Nihayet 27 Aralýk 1945 tarihinde
Mustafa Abdürrâzýk Ezher þeyhliði maka-
mýna getirildi, ayný yýl Mýsýr Felsefe Cemi-
yeti’nin fahrî baþkaný oldu. 1946’da hac
emîri olarak hacca gitti. 15 Þubat 1947’-
de Kahire’deki evinde vefat etti.

Din, felsefe, tarih ve edebiyat konularýn-
da kendine has görüþleri bulunan Musta-
fa Abdürrâzýk’ýn Ezher þeyhi iken yaptýðý
reformlar Muhammed Abduh’un baþlat-
týðý reformlarýn devamý niteliðindeydi. Öð-
rencilere yabancý dil dersi verilmesi, Ez-
her mezunlarýnýn yurt dýþýna gönderilmesi,
Suudi Arabistan ile bazý Afrika ülkelerine
Ezher ulemâsýnýn yollanmasý onun gerçek-
leþtirdiði reformlarýn baþlýcalarýdýr. Mus-
tafa Abdürrâzýk, Mýsýr siyasî tarihinde Ez-

6, İstanbul 2001, s. 63-76; M. Cavid Baysun, 
“Mustafa IV”, İA, VIII, 708-714; J. H. Kramers, 
“Mustafa IV”, EI 2 (İng.), VII, 709-710.
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her mezunu kimliðiyle ilk defa bakanlýk
makamýna seçilen ve Ýslâm felsefesi ders-
lerini üniversite çapýnda ilk okutanlardan
biri olarak da anýlýr. el-Cem‘iyyetü’l-Ýslâ-
miyyetü’l-hayriyye gibi yardým kuruluþla-
rýndaki faaliyetleri onun insan merkezli bir
düþünceye sahip olduðunu göstermekte-
dir. Ailesinin, özellikle babasý ve kardeþi Ali
Abdürrâzýk’ýn siyasî görüþ ve faaliyetleri-
nin onu da etkilediði anlaþýlmaktadýr. Ka-
hire’deki aile evinde kuruluþu ilân edilen
Demokrat Parti’nin kurucularý arasýnda
yer aldýðý gibi Hizbü’l-ahrâr ed-düstûriy-
yîn’de de siyasî faaliyetlerde bulunmuþtur.

Eserleri. Felsefe, kelâm, fýkýh, tarih ve
edebiyat konularýnda birçok makalesi ve
kitabý bulunan Mustafa Abdürrâzýk’ýn ma-
kalelerinin büyük kýsmý el-Cerîde, es-Sü-
fûr, es-Siyâse, el-£Urvetü’l-vü¦šå gibi
dergilerde kendi imzasýyla, çok defa da
“Fezârî” takma adýyla yayýmlanmýþtýr. Baþ-
lýca eserleri þunlardýr: 1. A£lâmü’l-Ýslâm
el-Ýmâmü’þ-Þâfi£î (Kahire 1945). Sorbon-
ne Üniversitesi’nde hazýrladýðý doktora ça-
lýþmasýnýn Arapça tercümesi olup eserde
özellikle Þâfiî’nin mezhebi ve fýkýh usulün-
deki rolü üzerinde durulmakta, ayrýca fý-
kýh usulünün felsefî yönlerine iþaret edil-
mektedir. 2. ed-Dîn ve’l-va¼y ve’l-Ýslâm
(Kahire 1945). 3. Temhîd li-târîÅi’l-fel-
sefeti’l-Ýslâmiyye. 1927’de I. Fuâd Üni-
versitesi Edebiyat Fakültesi’nde verdiði
felsefe derslerinden oluþan eser, ayný üni-
versitenin Ýlâhiyat Fakültesi’nde 1980’li yýl-
lara kadar ders kitabý olarak okutulmuþ ve
birçok baskýsý yapýlmýþtýr. 4. Feylesûfü’l-
£Arab ve’l-mu£allimü’¦-¦ânî (Kahire
1945). Ya‘kub b. Ýshak el-Kindî ve Fârâbî’-
den baþka Ýbnü’l-Heysem ve Takýyyüddin
Ýbn Teymiyye gibi Ýslâm düþünürlerinin in-
san düþüncesine olan katkýlarýný konu edin-
miþtir. 5. Mu¼ammed £Abduh (Kahire
1946). 1917’de kurulan Kahire Halk Üni-
versitesi’nde verdiði yedi konferanstan
ibaret olup büyük bir kýsmý hocasý Muham-
med Abduh’un ilmî kiþiliði ve gerçekleþtir-
diði ýslahat hakkýndadýr. 6. el-Bahâß Zü-
heyr (Kahire 1928, 1930, 1935). Mýsýrlý
þair Bahâ Züheyr’in edebî kiþiliðine dairdir.
7. Â¦ârü Mu½¹afâ £Abdirrâzýš (Kahire
1975). es-Süfûr ve es-Siyâse dergilerin-
de yayýmlanan makalelerinin kardeþi Ali
Abdürrâzýk tarafýndan derlenmesiyle mey-
dana gelmiþtir.

Mustafa Abdürrâzýk’ýn Arapça-Fransýz-
ca ve Fransýzca -Arapça bazý çevirileri de
vardýr. Bunlar arasýnda, Bernard Michel ile
birlikte Muhammed Abduh’un Risâle-
tü’t-Tev¼îd’ini Fransýzca çevirisiyle (Paris
1925), Sultan Hüseyin’in kýzý Prenses Kad-

riye Hüseyin’in Fransýzca kaleme aldýðý hâ-
týralarýný ªayfu Melekî Æadriye ¥üse-
yin adýyla Arapça’ya tercümesi (Kahire
1930) zikredilebilir. Ayrýca Fransýzca veya
Arapça yayýmlanan birçok eser için takdim
yazýsý kaleme almýþtýr. Fahreddin er-Râ-
zî’nin Ý£tišådâtü fýrašý’l-müslimîn ve’l-
müþrikîn adlý eserine yazdýðý “es-Sûfiyye
ve’l-fýraku’l-Ýslâmiyye” adlý sunuþ yazýsý yan-
ký uyandýrmýþtýr (nþr. Ali Sâmî en-Neþþâr,
Kahire 1938). Onun mantýk, tasavvuf ve
edebiyat alanýndaki eserlerinden de bah-
sedilmektedir (Þüyû¼u’l-Ezher, s. 37).

Mustafa Abdürrâzýk hakkýnda bazý müs-
takil eserler kaleme alýnmýþtýr. Bunlar ara-
sýnda, Ali Abdülfettâh el-Maðribî’nin el-
Ýnsân £inde Mu½¹afâ £Abdirrâzýš adlý
yüksek lisans teziyle (1974, Kahire Üniver-
sitesi Edebiyat Fakültesi) Tevfîk et-Tavîl’in
önderliðinde Mýsýr Kültür Yüksek Þûrasý
tarafýndan hazýrlatýlan eþ-ÞeyÅu’l-Ekber
Mu½¹afâ £Abdürrâzýš müfekkiren ve
edîben ve mu½li¼an adlý kitap (Kahire
1982) sayýlabilir. Ali Abdülfettâh el-Mað-
ribî de el-Müfekkirü’l-Ýslâmî el-Mu£â-
½ýr Mu½¹afâ £Abdürrâzýš adýyla kapsam-
lý bir çalýþma yayýmlamýþtýr (Kahire 1987).
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XVII. yüzyýlýn ortalarýnda
görev yapan mimarbaþý.

˜ ™

Hayatý hakkýndaki bilgiler yetersizdir.
Nasýl yetiþtiði ve ne zaman mimarlýða baþ-
ladýðý bilinmemektedir. Arþiv belgelerine
göre, Sadrazam Kemankeþ Mustafa Pa-
þa’nýn 1053’te (1644) idamý ile Kasým Aða
mimarbaþýlýk görevinden azledilince onun
yerine göreve getirilen Mustafa Aða’ya
Muharrem-Cemâziyelevvel 1055 (Mart-Ha-
ziran 1645) arasýnda maaþ tahsisi yapýlmýþ-
týr. 2 Cemâziyelevvel 1055’te (26 Haziran
1645) Suyolu nâzýrlýðýna atanmýþ ve yeri-
ne tekrar Kasým Aða getirilmiþ, 24 Rama-
zan 1055’te (13 Kasým 1645) ikinci defa mi-
marbaþý olmuþtur. 4 Rebîülâhir 1056’da
(20 Mayýs 1646) azledilen Mustafa Aða,
Kasým Aða’nýn 1061 (1651) yýlýnda Hatice
Turhan Vâlide Sultan’ýn kethüdâsý olma-
sý ile 15 Zilhicce 1061’de (29 Kasým 1651)
üçüncü defa mimarbaþýlýða tayin edilmiþ-
tir.

Bundan sonra 1062-1071 (1652-1661)
yýllarý arasýnda Mustafa Aða’nýn görevde
olduðunu gösteren arþiv belgeleri mevcut-
tur. Zilhicce 1069’da (Eylül 1659) onun ne-
zâreti altýnda Çanakkale Boðazý’ndaki ka-
lelerin tahkim edilmesine baþlandýðý ve bu
iþin Zilhicce 1071’de (Aðustos 1661) ta-
mamlandýðý bilinmektedir. Zarif Orgun’un
eserinde belirttiði, 1074 (1663-64) yýlýnda
Yenicami’nin þadýrvan ve çeþmelerine Ter-
kos’un Belgrad köyünden getirilecek su
hakkýnda keþif yapan ve Ýstavroz Sarayý
bahçesine havuz inþa eden Mustafa Aða’-
nýn da ayný kiþi olduðu düþünülebilir. 5 Ce-
mâziyelevvel 1076’da (13 Kasým 1665) Ali
Aða mimarbaþý olduðuna göre Mustafa
Aða’nýn da bu tarihe kadar görev yaptýðý
kabul edilmektedir.

Mustafa Aða’nýn daha sonraki hayatý
hakkýnda farklý rivayetler bulunmaktadýr.
Evliya Çelebi, 1665 yýlýnda Atmeydaný’nda
çýkan karýþýklýktan (Çýnar Vak‘asý) sonra
gizlendiði yerde yakalanarak öldürüldüðü-
nü, mallarýnýn müsadere edildiðini kayde-
derken Hammer, Yenicami’nin inþasý sýra-
sýndaki bir hareketinden dolayý Fâzýl Ah-
med Paþa tarafýndan idam edildiðini ileri
sürer. Ýzzet Kumbaracýlar eserinde, 1079’-
da (1668-69) Mimarbaþý Mustafa Aða’nýn
Bursa mimarý Mehmed’in ölümü üzerine
yerine Mimar Fazlý’yý tayin ettiðini belirtir-
se de bu þahsýn Meremmetçi Mustafa Aða
olup olmadýðý anlaþýlmamaktadýr.


